
Terça-feira, 05 DE JULHO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33162

PORTARIA Nº 2061/2016-DAF/CGP,DE 15.02.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/238468.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Abaetetuba - 07/07 à 11/07/2016, 
Mosqueiro - 12/07 à 13/07/2016, Salinópolis - 14/07 à 
18/07/2016, Marapanim - 21/07 à 25/07/2016, Salinópolis - 
28/07 à 01/08/2016, a fi m de fazer a divulgação da Operação 
Verão 2016, na mídia local, site do governo, site Detran e jornal 
impresso nos referidos municipios citados anteriormente.

Cargo CPF matricula
Aldirene 

Marinho da 
Gama

assessor 295.207.702-91 54190830 /6

Sílvio Martins 
Borges motorista 609.133.122-15 54189194 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2100/2016-DAF/CGP,DE 20.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/240752.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Mãe do Rio, Paragominas e Dom 
Eliseu - 18 e 19/07/2016, Rondon do Pará e Marabá - 20/07/2016, 
São Geraldo do Araguaia - 21 à  24/07/2016, Eldorado dos 
Carajás - 25/07/2016, Curionópolis e Paraupebas/Belém - 26 à 
29/07/2016, a fi m de analisar as condições gerais das Empresas 
que são crdenciadas como Fabricantes de Placas e tarjetas para 
veículos automotores, para fi ns de renovação de credenciamento 
e fi scalização, nos municipios acima informados, haja vista que 
os procedimentos técnicos pertinentes aos Fabricantes de Placas 
são tratados na Gerência do Renavam.

Cargo CPF matricula
Pablo 

Condurú 
Monteiro

Assist. transito 517.636.642-87 80845373 /1

Vander Jocelir 
Ferreira dos 

Santos
Analista transito 263.011.992-00 57176418 /2

Marco Antônio 
F. Favacho militar 371.201.312-49 5201349  /1

Gilson Wilton 
da Costa de 

Brito
motorista 207.259.062-00 57195470 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2113/2016-DAF/CGP,DE 20.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/249373.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Bragança, no período de 18/07 
à 01/08/2016, a fi m de atualizar a segurança na agência do 
referido municipio, conforme solicitação feita através do Memº 
316/2016, constante do processo nº 2016/244981.

Cargo CPF matricula
Jean Vieira 
Fima bombeiro 489.498.172-68 54323116 /2

Nilberto da 
Silva Lobo militar 396.419.452-20 5196027  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2142/2016-DAF/CGP,DE 22.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/250834.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinópolis, no período de 30/06 à 
13/07/2016, a fi m de realizar a realizar ações de fi scalização de 
trânsito no referido municipio em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
Operação Verão 2016.

Cargo CPF matricula
Luciano 
Batista 
Santos 
Braga

ag.fi sc.transito 717.952.602-97 57201668 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2150/2016-DAF/CGP,DE 22.06.2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/251492.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinópolis, no período de 30/06 à 
13/07/2016, a fi m de promover a instalação e confi guração dos 
equipamentos de informática e garantir bom funcionamento dos 
sistemas utilizados durante a Operação Lei Seca.

Cargo CPF matricula
Adriano 
Ferreira 
Miranda

Tec.informática 685.679.522-04 57196169 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2152/2016-DAF/CGP,DE 22.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
qu lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/251557.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de nove (09) diárias, a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Salinópolis nos períodos de 30/06 à 04/07/2016, 
07 à 11/07/2016,, a fi m de promover a instalação e confi guração 
dos equipamentos de informática, bem como garantir o bom 
funcionamento

Cargo CPF matricula
Amélia 

Rodrigues 
Bispo

Tec. informática 292.934.645-00 57196680 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2153/2016-DAF/CGP,DE 22.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/251557.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis nos períodos de 14 
à 18/07/2016,  21 à 25/07/2016, 28/07 à 01/08/2016, a fi m 
de promover a instalação e confi guração dos equipamentos 
de informática, bem como garantir o bom funcionamento dos 
sistemas utilizados durante o referido período de férias.

Cargo CPF matricula
Noélio 

Tavares 
Raiol Júnior

Tec. informática 805.907.642-68 54196638 /3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2169/2016-DAF/CGP,DE 23.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/251336.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Curionópolis nos 
períodos de 04/07 à 02/08/2016, a fi m de realizar atendimento 
de habilitação na agência do referido municipio.

Cargo CPF matricula
Rosely 
Souza 
Pereira

axt 558.762.422-68 3263134  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2170/2016-DAF/CGP,DE 23.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/238312.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Barcarena para o municipio de Igarapé-Açu 
nos períodos de 04/07 à 02/08/2016, a fi m de realizar vistorias 
para 1º emplacamento, transferência de propriedade, mudança 
de jurisdição e lacração de placas de veiculos, outros serviços 
inerente a seu cargo.

Cargo CPF matricula
Adenilson 
Cardoso 
Neves

vistoriador 517.359.462-49 57201652 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira
<#E.G.B#981559#40#981565/>

Protocolo 981565

<#E.G.B#981565#40#981570>
PORTARIA Nº 2171/2016-DAF/CGP,DE 23.06.2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/240958.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o municipio de Cametá nos períodos de 04/07 
à 02/08/2016, a fi m de realizar vistorias para 1º emplacamento, 
transferência de propriedade, mudança de jurisdição e lacração 
de placas de veiculos, outros serviços inerente a seu cargo.

Cargo CPF matricula
Alexsander Dias 

Lima vistoriador 583.459.812-91 57230535 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2188/2016-DAF/CGP,DE 24.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/254231.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 5 de Julho de 2016 às 7:49:42


